

# SKABELON FOR VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER I BEKENDTGØRELSER

## Titel på bekendtgørelse

Bekendtgørelse om ø-støtte

## Kort beskrivelse af ordningen

Ordningen er en et-årig tilskudsordning under den kommende EU landbrugsreform. Ordningen yder støtte til marker, der ligger på udpegede ikke-brofaste øer, og hvor der derfor er en øget omkostning ved driften af markerne. Ordningen understøtter driften af disse marker ved at yde tilskud til bedrifter, som søger og får godkendt grundbetaling til marker, der ligger på de omfattede øer.

## Principper for agil erhvervsrettet regulering

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for de konkrete ændringer i bekendtgørelsesudkastet.

## Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

### Berørte virksomheder

Ca. 1.100 landbrugere fra alle sektorer af landbruget forventes at søge om tilskud fra ordningen.

### Administrative konsekvenser

På baggrund af statistik for "Virksomheder og organisationer" i 2020 fra LONS20 benyttes en timesats (inkl. overhead på 25 pct.) på 305 kr./time for landbrugere. Det anslås at landbrugernes omkostning til planteavlskonsulenter er ca. 1000 kr./time. Der benyttes en standardfordeling mellem "konsulenttimer" (90 pct.) og "landbrugertimer" (10 pct.). Tidsforbrug i forbindelse med ordningen anslås således at have en administrativ omkostning på:  $90 \text{ pct.} * 1000 \text{ kr./time} + 10 \text{ pct.} * 305 \text{ kr./time} = \underline{930,5 \text{ kr./time}}$ .

Tilskudsordningen forventes at pålægge ansøgerne en række administrative byrder, der relaterer sig til ansøgningen og kontrollen af ordningen. Ansøgningen sker via Fællesskemaet, hvor landbrugeren i forvejen indsender sin ansøgning til andre tilskudsordninger, herunder grundbetaling. Landbrugeren søger om nærværende ordning ved, at sætte et kryds ud for de marker der skal indgå i ordningen. Det estimeres at dette tager 1 min. per mark, da ansøgeren skal kvalitetssikre, at der er sat kryds ud for de rette marker. På baggrund af den gennemsnitlige markstørrelse under grundbetalingen (4,78 ha) og ordningens forventede tilslutning (39.000 ha) anslås det, at 8.159 marker vil indgå i ordningen. Den administrative konsekvens ved tilmeldingen af disse er dermed på ca. 126.548 kr.

Nærværende ordning kontrolleres primært ved brug af monitorering. Hvis der i kontrollen af ordningen findes overtrædelser af en eller flere støttebetingelser vil ansøgeren modtage en høring i Landbrugsstyrelsens app. Denne skal forstås og eventuelt besvares. Landbrugeren besvarer høringen ved at tage billeder af markerne i høringen, og indsende disse som dokumentation for at støttebetingelserne er overholdt. Da høringen sker via høring på ordningen grundbetaling er der ikke nogle administrative konsekvenser ved høringer relateret til monitorering for denne ordning.

Det anslås derfor, at de samlede administrative konsekvenser for tilskudsordningen er ca. 126.500 kr.

### Skatter, afgifter og tilskud

Den årlige økonomiske ramme er 20 mio. kr. fra 2023-2027. Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

### Efterlevelseskonsekvenser

Tilskudssatsen fastsættes til 500 kr./ha, hvilket er fastsat ud fra en gennemsnitsbetragtning for øgede omkostninger ved markernes placering på øer uden fast broforbindelse. Der er ikke ændringer i ordningen, der medfører efterlevelseskonsekvenser.

### BNP effekter

Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

### Adfærdsvirkninger

Ordnings formål er at give tilskud til marker, der ligger på de udpegede ikke-brofaste øer, og hvor der derfor er en øget omkostning ved driften af markerne. Ordningen understøtter driften af disse marker ved at yde tilskud til bedrifter, som søger og får godkendt grundbetaling til marker, der ligger på de omfattede øer.

**Afledte effekter**

Ingen.